
 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto:  PR FESR 2021 – 2027. Procedura n. 69. Tipologia di intervento a2.2.1. “Interventi 
a favore degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà 
aumentata” approvato con D.G.R. n. 1913/2024. Progetto “Exploring, Sharing, 
Belonging: Il Museo Friulano di Storia Naturale al Digitale per una Scienza 
Accessibile, Inclusiva e Sostenibile”. CUP: C29G25000030006. Acquisizione di 
attrezzatura fotografica. Manifestazione di interesse per la verifica dell’interesse 
transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 del Codice degli Appalti. Approvazione 
Avviso. 

 
N. det. 2025/5653/68 

N. cron. 1685 del 10/11/2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

 

Visti i seguenti Atti: 

- deliberazione della Giunta regionale n. 734 di data 17 maggio 2024, con la quale è stata 

prevista, in aggiunta alla procedura n. 38 già approvata, la revisione del calendario di 

approvazione delle procedure e, in particolare, l’attivazione di una nuova procedura 

(secondo bando), codificata con il numero 69, nell’ambito della tipologia di intervento 

a2.2.1 “Interventi a favore degli operatori culturali volti a promuovere l'uso di soluzioni ICT 

e realtà aumentata”, di competenza della Direzione centrale cultura e sport, Servizio beni 

culturali e affari giuridici, per garantire il raggiungimento dei target finanziari e fisici 



 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

previsti, altrimenti non raggiungibili considerato il numero di domande insufficienti 

pervenute sulla procedura n.38; 

- deliberazione della Giunta regionale n. 984 del 4 luglio 2024, con la quale è stato approvato 

il nuovo Piano finanziario analitico del Programma Regionale FESR 2021-2027, da cui 

risulta la dotazione finanziaria assegnata al bando n. 69;  

- deliberazione della Giunta regionale n. 1913 di data 13 dicembre 2024, avente ad oggetto 

“L.R. 14/2025 art. 3 - D.P.Reg. 0200/Pres del 06/12/2021, art. 7_ PR FESR 2021-2027. 

Procedura n. 38 Tipologia d’intervento a2.2.1, “Interventi a favore degli operatori culturali 

volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” – Approvazione”, con la quale 

è stato approvato il Bando in parola, di seguito modificato con decreto 1679/GRFVG del 

17.01.2025 del Direttore centrale cultura e sport; 

Richiamato il decreto di approvazione dell’istruttoria e dei lavori della Commissione (di cui 

all’art 16), decreto n. 18835 di data 14/04/2025 con il quale è stato approvato l’elenco delle 

domande ammesse a finanziamento con l’indicazione dei punteggi di merito assegnati e degli 

importi dei contributi finanziari ammessi, allegato n. 2 allo stesso decreto di n. 18835/2025; 

Visto il Decreto n° 25863/GRFVG del 21/05/2025, Prenumero 26804, avente per oggetto: 

PR FESR 2021 – 2027. Procedura n. 69. Tipologia di intervento a2.2.1. Bando “Interventi a favore 

degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” approvato 

con D.G.R. n. 1913/2024. Concessione sovvenzione in favore del Comune di Udine per il progetto 

“Exploring, Sharing, Belonging: Il Museo Friulano di Storia Naturale al Digitale per una Scienza 

Accessibile, Inclusiva e Sostenibile” e relativo impegno di spesa sul Fondo di finanziamento dei 

programmi regionali cofinanziati FESR - Prat. n. 2025/5614– Capitolo 104 e Capitolo 129. Codice 

RNA-COR: 24337682 Codice CUP: C29G25000030006, con il quale è stato approvato il progetto 

proposto dal Museo Friulano di Storia Naturale nell’ambito della procedura di attivazione n. 69 

relativa alla linea d’intervento a2.2.1 del PR FESR 2021-2027; 

Preso atto che con il suddetto decreto al Comune di Udine, beneficiario responsabile della 

realizzazione dell’operazione stessa, è stato concesso un contributo per complessivi € 98.149,00 a 

copertura della relativa spesa ammessa al programma PR FESR 2021-2027; 

Dato atto che nell’ambito del suddetto progetto è prevista l’acquisizione di attrezzatura 

fotografica (fotocamera digitale mirrorless completa di obiettivi, set di luci e attrezzatura per set 

fotografico) da utilizzare per la digitalizzazione dei reperti museali ai fini della valorizzazione in 



 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

termini di accessibilità, inclusività e sostenibilità del patrimonio museale e della sua fruizione; 

Di precisare che la suddetta fornitura deve essere resa in linea con il principio “Do No 

Significant Harm – DNSH”, ai sensi dell’art. 6 comma 6 del “Bando PR FESR 

2021-2027_Procedura 69 Tipologia di intervento a2.2.1 – Interventi a favore degli operatori 

culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumenta, consultabile all’indirizzo: 

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/patrimonio-culturale/FOGLIA56/; 

Dato atto che il valore economico globale stimato della fornitura al netto dell’IVA e 

comprensivo di qualsiasi forma di opzioni è così determinato: 

Importo a base di gara: € 3.100,00 

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento: € 620,00 

Valore globale stimato € 3.720,00 

Ritenuto di avviare apposita indagine di mercato mediante Rfi, pubblicando sul profilo del 

committente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti” nonché 

sulla piattaforma telematica di negoziazione della Regione FVG (www.eAppaltiFVG.it) specifico 

avviso per manifestazione di interesse finalizzato alla verifica dell’esistenza di un interesse 

transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione 

Europea all’affidamento della fornitura in oggetto; 

Ritenuto di pubblicare il suddetto avviso per manifestazione di interesse per 15 (quindici) 

giorni naturali e consecutivi; 

Precisato che: 

- qualora, a fronte dell’avviso, venga verificata l’esistenza di un interesse transfrontaliero, l’Ente 

è chiamato ad attivare una procedura aperta (e, nel caso in cui la procedura aperta vada deserta, 

sarà necessario attivare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 36/2023);   

- nel caso, invece, non vi siano manifestazioni di interesse da parte di soggetti esteri, l’Ente potrà 

procedere come previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 (affidamento diretto/procedura 

negoziata senza bando); 

Dato atto che la fornitura in parola è di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai 

sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/patrimonio-culturale/FOGLIA56/�
http://www.eappaltifvg.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Visti i seguenti Atti:  

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di dare atto che nell’ambito del progetto meglio descritto in premessa è prevista 

l’acquisizione, da parte del Museo Friulano di Storia Naturale, della seguente attrezzatura 

fotografica: 

- fotocamera digitale mirrorless completa di obiettivo;  

- luci e attrezzatura per set fotografico, 

da utilizzare per la digitalizzazione dei reperti museali ai fini della valorizzazione in termini 

di accessibilità, inclusività e sostenibilità del patrimonio museale e della sua fruizione; 

3. che la presente fornitura si inserisce nell’ambito del Programma di finanziamento europeo 

PR FESR 2021-2027 Procedura n. 69. Tipologia di intervento a2.2.1. “Interventi a favore 

degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” 

approvato con D.G.R. n. 1913/2024, come meglio specificato in premesse; 

4. di avviare apposita indagine di mercato pubblicando sul profilo del committente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, nonché nell’area Avvisi 

in Area Pubblica della piattaforma telematica di negoziazione della Regione FVG 

eAppaltiFVG.it specifico avviso per manifestazione di interesse finalizzato alla verifica 

dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in 

altri Stati membri dell’Unione Europea all’affidamento della fornitura in oggetto; 

5. di approvare, pertanto, l’allegato Avviso (Allegato 1), unitamente al relativo modello di 

dichiarazione di interesse (“Allegato A1”), parti integranti e contestuali del presente atto; 

6. di precisare che: 

- qualora, a fronte dell’avviso, venga verificata l’esistenza di un interesse 

transfrontaliero, l’Ente è chiamato ad attivare una procedura aperta (e, nel caso in cui 

la procedura aperta vada deserta, sarà necessario attivare una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 36/2023);   

- nel caso, invece, non vi siano manifestazioni di interesse da parte di soggetti esteri, 

l’Ente potrà procedere come previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 (affidamento 

diretto/procedura negoziata senza bando); 



 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

7. che la fornitura in oggetto deve essere resa in linea con il principio “Do No Significant 

Harm – DNSH”, ai sensi dell’art. 6 comma 6 del “Bando PR FESR 2021-2027_Procedura 

69 Tipologia di intervento a2.2.1 – Interventi a favore degli operatori culturali volti a 

promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumenta, consultabile all’indirizzo: 

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/patrimonio-culturale/FOGLIA5

6/; 

8. che alla fornitura saranno applicate le "specifiche tecniche" e le "clausole contrattuali", 

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) se adottati; 

9. di stabilire che il predetto avviso e il relativo allegato vengano pubblicati, con le modalità di 

cui al punto 4, per n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi; 

10. di precisare che il suddetto Avviso: 

- costituisce una mera indagine conoscitiva ed esplorativa; 

- non è impegnativo per l’Amministrazione che si riserva, in ogni caso e in qualsiasi 

momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare o cessare la presente 

indagine conoscitiva senza che ciò possa costituire diritto o pretesa di qualsivoglia 

natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti per la partecipazione; 

- con lo stesso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

11. di precisare che la domanda di partecipazione alla procedura de quo debba pervenire al 

Comune di Udine esclusivamente tramite la piattaforma eProcurement “eAppaltiFVG” 

https://eappalti.regione.fvg.it entro e non oltre il termine perentorio delle ore 23:59 del 

giorno 25.11.2025; 

12. di dare atto che la manifestazione di interesse sarà effettuata in modalità telematica, ai sensi 

dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, sul Portale delle Stazioni Appaltanti della Regione FVG 

“eAppaltiFVG” raggiungibile al seguente URL: https://eappalti.regione.fvg.it; 

13. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

interno del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza amministrativa. 

14. di stabilire che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e 

comprensivo di qualsiasi forma di opzioni è di € 3.720,00; 

https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/patrimonio-culturale/FOGLIA56/�
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/cultura-sport/patrimonio-culturale/FOGLIA56/�
https://eappalti.regione.fvg.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 1685 del 10/11/2025 

15. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente; 

16. di demandare ad un successivo provvedimento, l'assunzione dell'impegno di spesa per 

l’affidamento dell’incarico in oggetto. 

 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Visentini 

 
 
 
 
   


		2025-11-10T15:59:59+0100




